
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

( N O M I

758
Besluit van 28 december 1979 tot wijziging van de 
Uitvoeringsbesluiten Successiewet 1956, 
vermogensbelasting 1964, omzetbelasting 1968 en 
belastingen van rechtsverkeer

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 23 november 
1979, nr. 079-2477, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie Wetge
ving Directe Belastingen;

Gelet op artikel 21, onderdelen l,sub een II, van de Successiewet 1956 
(Stb. 362), artikel 10, tweede lid, van de Wet op de vermogensbelasting 1964 
(Stb. 520), artikel 8, zesde lid, van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 
329) en artikel 11, derde lid, van de Wet op de belastingen van rechtsverkeer 
(Stb. 1970,611);

De Raad van State gehoord (advies van 19 december 1979, nr. 14);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 21 de

cember 1979, nr. 079-2830;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Uitvoeringsbesluit Successiewet 1956 (Stb. 1956,407)1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 5 wordt vervangen door:

Artikel 5. De waarde van een periodieke uitkering in geld van het leven 
van één persoon afhankelijk, wordt gesteld op het jaarlijkse bedrag, verme
nigvuldigd met:

16, wanneer degene 
15, gedurende wiens

jonger dan 20 jaar is,
20 jaar o f  ouder, doch jonger dan 30 jaar is.

14, leven de u it- 30 „ „ n  i  ii „ „ 40 „ n  i

13, kering m oet 40 n „ ii  l  ii „ „ 50 „
12, plaatshebben, 50 » n n  i  n „ „ 55 „
11, 55 „ n i i  i  n „ „ 60 „ n  i

10, 60 „ „ i i  i  n „ „ 65 „ ii  i

8, 65 „ „ i i  l  n „ „ 70 „ n  i

7, 70 „ „ l i  l  ii „ „ 75 „

5, 75 „ „ i i  1 n „ „ 80  „
4, 80 „ „ „ 85  „ n  i

3, 85 , , „ „ „ 9 0  „ n  i

2, 90 - „  is.

Staatsblad 1979 758 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. A rtike l 6 w o rd t vervangen door:

A rtike l 6.1. De waarde van een periodieke uitkering in geld welke na een 
bepaalde tijd  vervalt, w o rd t gesteld op het jaarlijkse bedrag, ve rm en igvu l
digd m et het aantal jaren gedurende welke zij m oet plaatshebben, iedere 
gulden berekend tegen de volgende bedragen:

indien de u itke rin g  a fh a n ke lijk  is 
van het leven van een persoon

jonger dan 
4 0  jaar

40 jaar o f 
ouder, doch 
jonger dan 
60 jaar

60 jaar 
o f ou 
der

indien de u itke rin g  
n ie t van het leven 
a fh an ke lijk  is

het eerste v ijf ta l jaren 0,84 0,83 0,75 0,85
„ tweede „ „ 0,62 0,60 0,40 0,64
„ derde „ „ 0 ,46 0,42 0,15 0,48
„  vierde „ 0,34 0,28 0,04 0,36
„ v ijfd e  „ „ 0 ,25 0,18 0,02 0,28

de volgende jaren 0,12 0,06 - 0,15

2. De waarde, naar de in het eerste lid bedoelde berekening vastgesteld, 
kan, indien de uitkering afhankelijk is van het leven, niet hoger zijn dan de 
waarde welke verkregen zou zijn w anneer de uitkering n iet tevens na een be
paalde tijd  zou vervallen, en, indien zij n iet van het leven afhankelijk is, niet 
meer bedragen dan het zeventienvoud van het jaarlijkse bedrag.

3. De w aarde van een periodieke u itkering in geld voo r onbepaalde tijd , 
welke niet van het leven afhankelijk is, w o rd t gesteld op het zeventienvoud 
van het jaarlijkse bedrag.

C. A rtike l 10 w o rd t vervangen door:

A rtike l 10. Het percentage, bedoeld in artikel 21, onderdeel II, van de Suc
cessiewet 1956, w o rd t gesteld op 6.

A R T IK E L  II

Van artikel 2 van het U itvoeringsbeslu it verm ogensbelasting 1964 (Stb. 
1964, 525)2 w orden de leden 1 to t en m et 4 vervangen door:

1. De waarde van een recht op o f een verp lich ting  to t een periodieke u it
kering van het leven van één persoon afhankelijk, w o rd t gesteld op het jaar
lijkse bedrag, ve rm enigvu ld igd  met:

16, wanneer degene jonger dan 20 jaar is.
15, gedurende wiens 20 jaar o f ouder, doch jonger dan 30 jaar is.
14, leven de u it- 30 „ „ „ , „ „ „ 4 0  „  .  ,
13, kering m oet 40 „ „ „ l ii n „  50 „  „ ,
12, plaatshebben, 50 „ „ ii i n n „ 55 „  . ,
1 1 , 55 „ „ n i n n „ 6 0 ...........
10, 60 „ „ n i n n „  65 „ „ ,
8, 65 „ „ n i ii n „  70 „ „ ,
7, 70 „ n i n  n „  75 „
5, 75 „ m i n  n „ 80 „  „ ,
4, 80 „ II ! II II „ 85  „ „ ,
3, 85 „ „ n i n n „ 90  „ . ,
2, 90 „ „ n  IS.

Staatsblad 1979 758



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De waarde van een recht op of een verplichting tot een periodieke uit
kering die na een bepaalde tijd vervalt, wordt gesteld op het jaarlijkse be
drag, vermenigvuldigd met het aantal jaren gedurende welke zij moet 
plaatshebben, iedere gulden berekend tegen de volgende bedragen:

indien de uitkering afhankelijk is 
van het leven van een persoon

jonger dan 
40 jaar

40 jaar of 
ouder, doch 
jonger dan 
60 jaar

60 jaar 
o f ou
der

indien de uitkering 
niet van het leven 
afhankelijk is

het eerste v ijfta l jaren 0,84 0,83 0,75 0,85
„ tweede „ 0,62 0,60 0,40 0,64
„ derde „ „ 0,46 0,42 0,15 0,48
„ vierde „ 0,34 0,28 0,04 0,36
„ vijfde 0,25 0,18 0,02 0,28

de volgende jaren 0,12 0,06 — 0,15

3. De waarde van een recht op of een verplichting tot een periodieke uit
kering voor onbepaalde tijd, die niet van het leven afhankelijk is, wordt 
gesteld op het zeventienvoud van het jaarlijkse bedrag.

4. De overeenkomstig het tweede lid berekende waarde kan, indien de uit
kering:

a. van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan de waarde die verkre
gen zou zijn wanneer de uitkering niet tevens na een bepaalde tijd zou ver
vallen;

b. niet van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan het zeventienvoud 
van het jaarlijkse bedrag.

ARTIKEL III

Van bijlage A behorende bij het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 
(Stb. 1968,423)3 worden de letters a tot en met d vervangen door:

a. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid van het leven van één 
persoon afhankelijk, wordt gesteld op het jaarlijkse bedrag, vermenigvul
digd met:

16, wanneer degene 
15, gedurende wiens

jonger dan 20 jaar is,
20 jaar o f ouder, doch jonger dan 30 jaar is.

14, leven de 30 „ n  i i  ,  „ „ „ 40 „ „

13, schuldplichtig- 40 „ ,, , ,  , „ „ „ 50 „ „

12,heidmoetplaatshebben, 50 „ , ,  „  , n , , „  55 „ „

11, 55 „ n  h  n „  60 n  i

10, 60 „ n  t n H „ 65 n •t i

8, 65 „ •• ii | „ „ 70 n n  i

7, 70 „ n  i i  ,  „ „ „ 75 „ n  i

5, 75 „ „  , ,  , „ „ „ 80 „ „

4, 80 „ n n  l m „ „ 85 „ n  i

3, 85 „ „  „  , „ „ „  90 „ n  »

2, 90 „ „ „  is.

Staatsblad 1979 758 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid die na een bepaalde 
tijd vervalt, wordt gesteld op het jaarlijkse bedrag, vermenigvuldigd met het 
aantal jaren gedurende welke zij moet plaatshebben, iedere gulden bere
kend tegen de volgende bedragen:

indien de schu ldp lichtighe id  
a fh a n ke lijk  is van het leven 
van een persoon

jonger dan 
40  jaar

40  jaar o f 
ouder, doch 
jonger dan 
60 jaar

60 jaar 
o f o u 
der

indien de schu ld p lich
tighe id  n ie t van het 
leven a fh a n ke lijk  is

het eerste v ijfta l jaren 0,84 0,83 0,75 0,85
„ tweede „ 0,62 0,60 0,40 0,64
„ derde 0,46 0,42 0,15 0,48
„ vierde „ 0,34 0,28 0,04 0,36
„ v ijfd e 0,25 0,18 0,02 0,28

de volgende jaren 0,12 0,06 — 0,15

c. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid voor onbepaalde tijd, 
die niet van het leven afhankelijk is, wordt gesteld op het zeventienvoud van 
het jaarlijkse bedrag.

d. De overeenkomstig letter b berekende waarde kan, indien de schuld
plichtigheid:

1. van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan de waarde die verkre
gen zou zijn, wanneer de schuldplichtigheid niet tevens na een bepaalde tijd 
zou vervallen;

2. niet van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan het zeventienvoud 
van het jaarlijkse bedrag.

ARTIKEL IV

Van de bijlage behorende bij het Uitvoeringsbesluit belastingen van 
rechtsverkeer (Stb. 1971,393)4 worden de letters atot en met d vervangen 
door:

a. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid van het leven van één 
persoon afhankelijk, wordt gesteld op het jaarlijkse bedrag, vermenigvul
digd met:

16, wanneer degene 
15, gedurende wiens

jonger dan 20 jaar is,
20 jaar o f ouder, doch jonger dan 30 jaar is.

14, leven de 30 „  „ „  , „ „ „  40  „  „ ,
13, schu ldp lich tig - 40  „  „ „  ,  n „ 50 „

12, heid m oet 50 „  „ „  i ii „ „ 55 „  „ ,
11, plaatshebben. 55 „  „ n i n „ „  6 0 ..........
10, 60 „ „ n i n „ „  6 5 ..........................

8, 65 „  „ n i ii „ „  7 0 ...........................

7, 70 „  „ n i n n „  7 5 ..........................

5, 75 „  . , n  i ii „ „  80 „  „ ,

4, 80 „  „ n i n „ „  8 5 ...........................

3, 85 „  „ n i n „ „  9 0 ..........................

2, 90 „  .  „ .1 is.

Staatsblad 1979 758 4



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid die na een bepaalde 
tijd vervalt, wordt gesteld op het jaarlijkse bedrag, vermenigvuldigd met het 
aantal jaren gedurende welke zij bestaat, iedere gulden berekend tegen de 
volgende bedragen:

indien de schu ldp lich tighe id  
a fh a n ke lijk  is van het leven 
van een persoon

jonger dan 
4 0  jaar

40 jaar o f 
ouder, doch 
jonger dan 
60 jaar

60 jaar 
o f ou 
der

indien de schu ldp lich
tighe id  n ie t van het 
leven a fh a n ke lijk  is

het eerste v ijf ta l jaren 0,84 0,83 0,75 0,85
„ tweede „ 0,62 0,60 0,40 0,64
„ derde 0,46 0,42 0,15 0,48
„ vierde „ 0,34 0,28 0,04 0,36
„ v ijfd e  „ „ 0 ,25 0,18 0,02 0,28

de volgende jaren 0,12 0,06 — 0,15

c. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid voor onbepaalde tijd, 
die niet van het leven afhankelijk is, wordt gesteld op het zeventienvoud van 
het jaarlijkse bedrag.

d. De overeenkomstig letter b berekende waarde kan, indien de schuld
plichtigheid:

1. van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan de waarde die verkre
gen zou zijn, wanneer de schuldplichtigheid niet tevens na een bepaalde tijd 
zou vervallen;

2. niet van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan het zeventienvoud 
van het jaarlijkse bedrag.

ARTIKEL V

1 Gewijzigd bij het Koninklijk besluit van 20 de
cember 1968, Stb. 694.
2 Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit 
van 26 april 1972, Stb. 254.
3 Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit 
van 28 december 1978, Stb. 684.
4 Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit 
van 25 februari 1976, Stb. 96.

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de da
tum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het is geplaatst.

2. Artikel I vindt toepassing indien het overlijden, de schenking of de in ar
tikel 45, derde lid, tweede volzin, of artikel 53, eerste lid, van de Successie
wet 1956 bedoelde gebeurtenis plaatsvindt na 31 december 1979, zomede 
indien na die dag krachtens schenking wordt verkregen ten gevolge van de 
vervulling van een voorwaarde.

3. De artikelen II, III en IV vinden toepassing met ingang van het kalender
jaar 1980.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 28 december 1979
Juliana

De Minister van Financiën, 
F. H. J. J. Andriessen

Uitgegeven de achtste januari 1980

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 758 5


	stb-1979-758



